

B522 信息披露 Disclosure

第一节 重要提示
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
 公司负责人林志斌、主管会计工作负责人吴超及会计机构负责人(会计主管人员)曾文红声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因合并范围调整或重组导致上年度会计数据 □ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增/减
营业总收入(元)	168,133,712.7	146,243,303.0	14.97%
归属于上市公司股东的净利润(元)	20,848,480.65	38,674,863.85	-46.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	30,123,641.83	28,209,655.51	6.79%
经营活动产生的现金流量净额(元)	925,507,248.16	65,325,785.90	1,316.76%
基本每股收益(元/股)	0.05	0.10	-50.00%
稀释每股收益(元/股)	0.05	0.10	-50.00%
加权平均净资产收益率	1.22%	2.77%	-1.55%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增/减
总资产(元)	6,526,002,003.87	6,387,741,431.25	2.21%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,730,613,424.38	1,708,347,579.95	1.30%

非经常性损益项目和金额
 √ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-667.02	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	4,659,404.31	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-13,968,806.48	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,993,976.10	
减:所得税影响额	-2,628,664.51	
合计	-9,275,380.78	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因
 □ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
 二、报告期末至季度末之间发生的股权投资情况
 1.普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	24,940	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前10名无限售条件持股			
-------------	--	--	--

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
------	------	------	------	--------------	---------	----

泰州市信诺实业有限责任公司	境内非国有法人	75.58%	336,320,000	336,320,000	—	0
---------------	---------	--------	-------------	-------------	---	---

厦门中宝进出口贸易有限公司	境内非国有法人	5.96%	26,520,000	26,520,000	—	0
---------------	---------	-------	------------	------------	---	---

厦门市金隆进出口有限公司	境内非国有法人	5.39%	24,000,000	24,000,000	—	0
--------------	---------	-------	------------	------------	---	---

泰州远通投资有限公司	境内非国有法人	2.96%	13,160,000	13,160,000	—	0
------------	---------	-------	------------	------------	---	---

JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	境外法人	0.10%	451,761	0	—	0
---	------	-------	---------	---	---	---

陈秀辉	境内自然人	0.04%	179,000	0	—	0
-----	-------	-------	---------	---	---	---

陈东山	境内自然人	0.04%	167,400	0	—	0
-----	-------	-------	---------	---	---	---

冉永富	境内自然人	0.04%	164,000	0	—	0
-----	-------	-------	---------	---	---	---

吴庆忠	境内自然人	0.04%	160,200	0	—	0
-----	-------	-------	---------	---	---	---

陈长宏	境内自然人	0.03%	140,000	0	—	0
-----	-------	-------	---------	---	---	---

前10名无限售条件股东持股情况			
-----------------	--	--	--

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
------	-------------	------	----

JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	451,761	人民币普通股	451,761
---	---------	--------	---------

杨秀辉	179,000	人民币普通股	179,000
-----	---------	--------	---------

朱云山	167,400	人民币普通股	167,400
-----	---------	--------	---------

冉永富	164,000	人民币普通股	164,000
-----	---------	--------	---------

陈庆忠	160,200	人民币普通股	160,200
-----	---------	--------	---------

陈长宏	140,000	人民币普通股	140,000
-----	---------	--------	---------

中国工商银行股份有限公司-申万量化中证万选红利指数分级证券投资基金	135,900	人民币普通股	135,900
-----------------------------------	---------	--------	---------

黄国祥	125,000	人民币普通股	125,000
-----	---------	--------	---------

华金金融控股(香港)有限公司	123,800	人民币普通股	123,800
----------------	---------	--------	---------

陈胜胜	110,700	人民币普通股	110,700
-----	---------	--------	---------

上述股东关联关系或一致行动的说明	苏永东持有泉州佳通28.49%股份,同时持有厦门中宝33.34%的股份,除此之外,本公司未知各股东之间是否存在关联关系或一致行动。		
------------------	---	--	--

前10名股东参与融资融券业务情况(如有)	无		
----------------------	---	--	--

前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行过质押或交易	□ 是 √ 否
---	---------

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行过质押或交易。
 2.公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表
 □ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
 √ 适用 □ 不适用

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	18,266,490,892.11	18,954,784,087.99	-3.63
归属于上市公司股东	9,049,546,459.23	8,995,099,499.11	0.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	681,406,192.46	523,640,228.70	30.13
年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)	
营业收入	2,067,874,183.52	6,497,892,579.56	-68.18
归属于上市公司股东	54,446,960.12	387,776,397.36	-85.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,159,091.33	377,435,084.05	-92.01
加权平均净资产收益率(%)	0.6	4.69	减少4.09个百分点
基本每股收益(元/股)	0.19	1.32	-85.61
稀释每股收益(元/股)	0.19	1.32	-85.61

非经常性损益项目和金额
 √ 适用 □ 不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-126,419.46	
越权审批,无正式批准文件,或授权有瑕疵的股权转让,减:减	494,758.35	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	494,758.35	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,316,472.48	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	31,925,988.46	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,642,184.32	
少数股东权益影响额(税后)	3,374,740.48	
所得税影响额	-2,287,487.40	
合计	24,287,688.79	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表	
--	--

单位:元 币种:人民币	
-------------	--

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-126,419.46	
越权审批,无正式批准文件,或授权有瑕疵的股权转让,减:减	494,758.35	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	494,758.35	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,316,472.48	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	31,925,988.46	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,642,184.32	
少数股东权益影响额(税后)	3,374,740.48	
所得税影响额	-2,287,487.40	
合计	24,287,688.79	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表	
--	--

单位:元 币种:人民币	
-------------	--

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-126,419.46	
越权审批,无正式批准文件,或授权有瑕疵的股权转让,减:减	494,758.35	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	494,758.35	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,316,472.48	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	31,925,988.46	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-14,642,184.32	
少数股东权益影响额(税后)	3,374,740.48	
所得税影响额	-2,287,487.40	
合计	24,287,688.79	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表	
--	--

单位:元 币种:人民币	
-------------	--

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表	
--	--

证券代码:002961

证券简称:瑞达期货

公告编号:2020-024

瑞达期货股份有限公司

【 2020 】 第一季度报告

1.合并资产负债表项目变动的原因说明			
--------------------	--	--	--

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	变动幅度	变动原因	单位:元
应收质押保证金	105,222,048.00	56,695,280.00	85.59%	主要系期末代客中间期货交易所有价证券质押保证金业务形成的可用于期货交易的保证金增加所致	
其他应收款	29,464,503.00	14,262,271.03	106.59%	因客户质押增加所致	
存货	29,629,364.99	17,549,905.20	68.83%	主要系系业务需要存贷增加所致	
其他资产	16,373,393.54	12,075,199.60	38.61%	主要系对机房的金融资产所致	
应付质押保证金	105,222,048.00	56,695,280.00	85.59%	主要系期末代客中间期货交易所有价证券质押保证金业务形成的可用于期货交易的保证金增加所致	
衍生金融负债	182,118.45	9,379,450.00	-98.06%	主要系持有期货合约及期权合约浮动亏损减少所致	
应付期货投资存保基金	49,472.22	181,665.05	-72.77%	主要系上半年计提的保释基金在本季度支付所致	
应付职工薪酬	7,008,240.16	13,273,139.63	-47.20%	主要系上半年计提的年度奖金全部支付所致	
递延所得税负债	1,878,906.48	3,149,462.14	-40.34%	主要系交易性金融工具、衍生金融工具的估值产生的应纳税暂时性差异减少所致	
其他综合收益	5,373,918.00	3,956,554.22	35.82%	主要系境外子公司外币财务报表折算差异所致	

2.合并利润表项目变动的原因说明			
------------------	--	--	--

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因	单位:元
手续费及佣金净收入	70,091,195.72	35,871,280.60	95.49%	主要由于资管业务收入及经纪业务收入增长所致	
投资收益	4,102,663.79	1,962,585.21	109.04%	主要由于本期购入平仓范围结构化主体交易性金融资产收益的增加所致	
其他收益	4,059,404.31	514,433.23	689.11%	主要由于收到的政府补助增加所致	
公允价值变动损益	-16,321,224.55	21,269,897.99	-176.73%	主要由于证券市场波动导致金融工具公允价值变动影响所致	
汇兑收益	-478,088.37	387,273.37	-223.45%	主要由于外币业务产生的汇兑损益增加所致	
资产处置收益	-667.02	-1,130	4930.32%	主要由于固定资产报废增加所致	
减值损失	2,782,221.28	1,694,046.58	64.24%	主要由于手续费收入增长所致	
营业外收入	1,244,177.51	205,065.54	516.47%	主要由于资产处置增加所致	
营业及管理费用	42,098,291.41	29,840,807.33	41.08%	主要由于业务成本增加所致	
信用减值损失	1,137,994.49	327,141.13	274.86%	主要由于其他应收款增加所致	
其他业务成本	88,425,184.94	66,140,291.34	33.69%	主要由于风险管理业务成本增加所致	
营业外收入	7,547.31	5,661.02	33.32%	主要由于订单系统补贴所致	
营业外支出	2,001,523.41	479,585.40	317.34%	主要由于捐赠所致	

3.合并现金流量表项目变动的原由说明			
--------------------	--	--	--

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因	单位:元
收取利息、手续费及佣金收入	94,074,285.40	59,233,479.96	58.82%	主要由于业务收入增长所致	
收到其他与经营活动有关的现金	1,105,894,352.94	447,009,461.67	147.40%	主要由于本期收到的客户保证金净流入增加及收回前三个月的约期存贷增加所致	
以现金支付的业务及管理费	28,605,034.50	15,520,677.09	84.30%	主要由于业务收入增长,相应成本增加所致	
支付的各项税费	11,739,254.90	6,122,379.91	91.74%	主要由于业务收入增长所致	
支付其他与经营活动有关的现金	212,838,467.69	402,202,862.84	-47.08%	主要由于本期向交易所划出的保证金净额及划出期限超过三个月的约期保证金净额减少所致	
经营活动产生的现金流量净额	925,507,248.16	65,325,785.90	1316.76%	主要由于本期业务增长,收到的客户保证金净流入增加及收回三个月的约期存贷增加所致	
收到投资所收到的现金	61,364,132.49	205,378,199.90	-70.12%	主要由于本期收到投资金融产品取得的现金减少所致	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	667.02	45.00	1382.7%	主要由于固定资产报废增加所致	
支付其他与经营活动有关的现金	123,923.60	504,575.30	-75.44%	主要由于本期收到项目投标保证金减少所致	
经营活动产生的现金流量净额	925,507,248.16	65,325,785.90	1316.76%	主要由于本期业务增长,收到的客户保证金净流入增加及收回三个月的约期存贷增加所致	
投资支付的现金	90,430,680.85	395,339,230.81	-77.13%	主要由于本期投资金融产品支付的现金减少所致	
经营活动产生的现金流量净额	-51,446,082.39	-210,871,855.97	-75.60%	主要由于本期投资金融产品支付的现金减少所致	
取得借款收到的现金	25,000,000.00	-100.00%		主要由于本期无新增借款所致	
支付其他与经营活动有关的现金	-	137,800.00	-100.00%	主要由于本期无还款项目保证金所致	
筹资活动产生的现金流量净额	-4,687,122.43	21,213,061.10	-122.10%	主要由于本期无新增借款所致	

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况
 □ 适用 √ 不适用

采用集中竞价的方式减持回购股份的实施进展情况
 □ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项
 □ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项
 √ 适用 □ 不适用

四、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

五、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

六、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

七、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

八、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

九、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

十、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

十一、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

十二、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

十三、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

十四、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

十五、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

十六、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

十七、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

十八、其他综合收益

□ 适用 √ 不适用

十九、其他综合收益